
第一节 货币资金 

（二）库存现金的账务处理 

企业应当设置库存现金总账和库存现金日记账，分别进行企业库存现金的总分类核算和明细分类核算。 

企业应当设置“库存现金”科目：          

 

【提示】企业内部各部门周转使用的备用金，可以单独设置“备用金”科目进行核算。 

（三）库存现金的清查（重点） 

（1）定期和不定期的清查； 

（2）一般采用实地盘点法； 

（3）有溢余或短缺的应先通过“待处理财产损溢”科目核算 

（4）对于清查结果应当编制现金盘点报告单。 

“待处理财产损溢”小提示：少了借，多了贷 

（1）现金溢余（盘盈） 

【例题】现金清查中，发现库存现金较账面余额多出 800 元。经查其中 500 元为应付小明的钱，其余部分原

因不明。 

审批前                           

借：库存现金 800 

       贷：待处理财产损溢 800 

审批后                           

借：待处理财产损溢 800 

       贷：其他应付款-小明  500 

              营业外收入          300 

（2）现金短缺（盘亏） 

【例题】现金清查中，发现库存现金较账面余额短缺 600 元。经查现金的短缺属于出纳员小王的责任，责任

人赔偿 400 元，其余不明（一般认为是管理问题） 

审批前                           

借：待处理财产损溢 600 

       贷：库存现金  600 

审批后                           

借：其他应收款-小王 400 

       管理费用 200 

       贷：待处理财产损溢 600 

小结： 

  审批前 审批后 

盘盈  借：库存现金  

 贷：待处理财产损溢  

借：待处理财产损溢  

  贷：其他应付款【有主的】 

    营业外收入【无主的，无法查明原因】 

盘亏  借：待处理财产损溢  

贷：库存现金  

借：其他应收款【责任人/保险公司赔偿】 

  管理费用【无法查明原因】 

  贷：待处理财产损溢  

 

经典例题 

【单选题】下列各项中，企业现金清查中发现的无法查明原因的现金溢余，经批准后应记入的会计科目是
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A.其他应付款        

B.管理费用 

C.财务费用         

D.营业外收入  

答案：D  

解析：企业现金清查中发现的无法查明原因的现金溢余，经批准后应记入“营业外收入”科目。 

 

知识点二 银行存款 

（一）银行存款的账务处理 

企业应当设置银行存款总账（会计登记）和银行存款日记账（出纳登记），分别进行银行存款的总分类核算

和序时、明细分类核算。企业应当设置“银行存款”科目：    

 

1.企业将款项存入银行和其他金融机构时： 

借：银行存款 

  贷：库存现金 

2.提取或支付已存入银行和其他金融机构存款时： 

借：库存现金 

  贷：银行存款 

（二）银行存款的核对 

“银行存款日记账”应定期与“银行对账单”核对，至少每月核对一次。企业银行存款账面余额与银行对账

单余额之间如有差额，应编制“银行存款余额调节表”调节，如没有记账错误，调节后的双方余额应相等。 

知识点三 其他货币资金 

其他货币资金是指企业除库存现金、银行存款以外的其他各种货币资金，主要包括： 

银行汇票存款 

银行本票存款 

信用证保证金存款 

信用卡存款 

外阜存款 

存出投资款 

企业应当设置“其他货币资金”科目，并按照其他货币资金的种类设置明细科目进行核算。 

 

【非常提示】  

①商业汇票：包括商业承兑汇票和银行承兑汇票，不属于其他货币资金，应通过“应收票据”或“应付票

据”科目核算。 

②支票：应通过“银行存款”科目核算。 



 


